[image: image1.bmp]
教思政〔2012〕1000号

河 南 省 教 育 厅

关于下达2012年度人文社会科学（马克思
主义理论学科）研究项目立项计划的通知

各高等学校：
根据《河南省教育厅关于2012年度人文社会科学（马克思主义理论学科）研究项目申报工作的通知》（教思政〔2012〕187号）精神，经组织专家认真评审，2012年度人文社会科学（马克思主义理论)研究项目共立项135项，其中重点项目9项，规划项目42项，一般项目51项，辅导员骨干课题项目33项。
现将《2012年度河南省教育厅人文社会科学（马克思主义理论）研究项目立项计划》下达给你们，并提出以下工作要求：

1.请各高校科研管理部门按照有关规定加强对项目的管理，并督促课题组依据项目申报书中的承诺，认真完成研究任务。
2.省财政经费直供高等学校资助经费由省教育厅拨付，学校应按不低于1:1的比例予以经费配套。其它高校项目经费由本校统筹解决，原则上参照省教育厅资助经费进行校内资助。
3.项目经费实行动态管理。各高校应依据立项者的课题研究进度逐步拨付相应经费，不得一次性全额拨付。

4.省教育厅将适时对各类项目研究进展情况及科研经费拨付使用情况进行检查。

附件：2012年度河南省教育厅人文社会科学（马克思主义理

论学科）研究项目立项计划
二○一二年十月二十三日

附  件

2012年度河南省教育厅人文社会科学（马克思主义理论学科）
研究项目立项计划
	序号
	学校名称
	项目名称
	项目类别
	申请人
	资助
经费

	2012-MZD-001
	河南农业大学
	以社会主义核心价值体系引领公民文化建设研究
	重点项目
	王云兰
	8000

	2012-MZD-002
	河南师范大学
	社会认同视角下思想政治教育实效性研究
	重点项目
	高中建
	8000

	2012-MZD-003
	信阳师范学院
	马克思主义“三化”协调思想研究
	重点项目
	丁  静
	8000

	2012-MZD-004
	郑州轻工业学院
	农村大学生幸福观问题研究
	重点项目
	范小西
	8000

	2012-MZD-005
	郑州大学
	新媒体环境下大学生思想政治教育面临的挑战及对策研究
	重点项目
	申新生
	8000

	2012-MZD-006
	郑州大学
	马克思主义“人的解放”思想中国化研究
	重点项目
	王国胜
	8000

	2012-MZD-007
	洛阳理工学院
	新时期高校德育渗透教育模式构建研究
	重点项目
	曹国杰
	8000

	2012-MZD-008
	河南大学
	高校社会主义核心价值体系大众化问题研究
	重点项目
	李文山
	8000

	2012-MZD-009
	河南科技大学
	延安时期毛泽东领导陕甘宁边区社会建设的思想及实践研究
	重点项目
	张俊国
	8000

	2012-MGH-010
	郑州轻工业学院
	河南省新生代农民工融入城市身份认同问题研究
	规划项目
	李  琳
	5000

	2012-MGH-011
	郑州大学
	毛泽东社会调查理论与方法研究
	规划项目
	张艳霞
	5000

	2012-MGH-012
	郑州大学
	传统文化传承与创新语境下的马克思主义中国化之路径选择
	规划项目
	魏  涛
	5000

	2012-MGH-013
	安阳师范学院人文管理学院
	毛泽东探索“第二次结合”的实践经验与现实启示研究
	规划项目
	郭文俊
	5000

	2012-MGH-014
	新乡医学院
	我国社会主义建设时期矛盾同一性的地位和作用
	规划项目
	赵龙玉
	5000

	2012-MGH-015
	河南科技学院
	大学生责任意识教育研究
	规划项目
	闫秀敏
	5000

	2012-MGH-016
	河南科技学院
	高校师德建设长效机制研究
	规划项目
	姚  刚
	5000

	2012-MGH-017
	河南教育学院
	辅导员队伍职业化建设中的激励机制研究
	规划项目
	王  艳
	5000

	2012-MGH-018
	郑州大学体育学院
	网络思想政治教育机制研究
	规划项目
	张  迪
	5000

	2012-MGH-019
	河南科技大学
	马克思主义视域下的传统乐文化研究
	规划项目
	雷永强
	5000

	2012-MGH-020
	周口师范学院
	高校思政课建设与推进马克思主义大众化研究
	规划项目
	毛红忠
	5000

	2012-MGH-021
	商丘医学高等专科学校
	以多元文化为背景的大学生主流价值观教育研究
	规划项目
	董文明
	5000

	2012-MGH-022
	许昌学院
	社会主义意识形态建设机制创新研究
	规划项目
	周耀宏
	5000

	2012-MGH-023
	黄河水利职业技术学院
	用社会主义核心价值体系引领高校校园文化建设研究
	规划项目
	曹玉华
	5000

	2012-MGH-024
	郑州轻工业学院
	艺术院校思想政治课教学中存在的问题及对策研究
	规划项目
	余佳莹
	5000

	2012-MGH-025
	郑州轻工业学院
	马克思主义理论教学案例拓展研究：基于系统哲学自组织突现的视角
	规划项目
	张  珍
	5000

	2012-MGH-026
	河南财经政法大学
	历史唯物主义的方法论意义——以《哲学的贫困》为例
	规划项目
	冷  梅
	5000

	2012-MGH-027
	信阳师范学院
	高校思想政治理论课本土教学资源开发与应用研究
	规划项目
	李桂红
	5000

	2012-MGH-028
	河南理工大学
	高校廉洁文化与教育诚信建设研究
	规划项目
	洪振涛
	5000

	2012-MGH-029
	华北水利水电学院
	市场经济发展中高校学生人文精神的培养研究
	规划项目
	王国永
	5000

	2012-MGH-030
	郑州交通职业学院
	大学生思想政治水平对其就业及职业发展之影响度研究
	规划项目
	韩慧敏
	5000

	2012-MGH-031
	河南工业大学
	高校思想政治理论课精品课程优质教育资源共享和应用机制研究
	规划项目
	赵排风
	5000

	2012-MGH-032
	河南工业大学
	形势与政策教育与维护高校思想稳定工作的关系研究
	规划项目
	付  强
	5000

	2012-MGH-033
	洛阳理工学院
	当代大学生对社会主义核心价值观的认同现状分析及培育研究
	规划项目
	何雪梅
	5000

	2012-MGH-034
	郑州牧业工程高等专科学校
	高职院校实习学生思想政治教育有效性提升研究
	规划项目
	祝聪楠
	5000

	2012-MGH-035
	郑州升达经贸管理学院
	中国特色社会主义文化视域下的雷锋精神研究
	规划项目
	田江太
	5000

	2012-MGH-036
	河南大学
	思想政治教育人文关怀研究
	规划项目
	赵华灵
	5000

	2012-MGH-037
	黄河科技学院
	社会转型时期大学生价值观重构的研究
	规划项目
	李德敏
	5000

	2012-MGH-038
	郑州财经成功学院
	马克思主义在中国传播的历史经验及现实启示
	规划项目
	张党诺
	5000

	2012-MGH-039
	河南商业高等专科学校
	河南省高校思政课与中学政治课教育教学衔接问题的调查研究
	规划项目
	王素云
	5000

	2012-MGH-040
	商丘师范学院
	价值体系与生命成长
	规划项目
	刘哲玲
	5000

	2012-MGH-041
	郑州航空工业管理学院
	历史学界多元学术观点对《中国近代史纲要》教学影响的研究
	规划项目
	路子靖
	5000

	2012-MGH-042
	郑州航空工业管理学院
	大学生思想政治教育科学化问题研究
	规划项目
	刘  晗
	5000

	2012-MGH-043
	河南农业大学
	高校推进马克思主义大众化研究
	规划项目
	王雷松
	5000

	2012-MGH-044
	河南农业大学
	农业院校大学生网络迷航现象及其对策研究
	规划项目
	陈  洁
	5000

	2012-MGH-045
	河南工业大学
	创新大学生党建拓展思想政治教育渠道研究
	规划项目
	蒋笃君
	5000

	2012-MGH-046
	河南师范大学
	社会主义核心价值体系分层次分阶段融入大学生思想政治教育研究
	规划项目
	孔国庆
	5000

	2012-MGH-047
	河南师范大学
	当代大学生信仰生成基本指向研究
	规划项目
	魏雷东
	5000

	2012-MGH-048
	河南理工大学
	孝文化的内涵及其当代价值
	规划项目
	李天姿
	5000

	2012-MGH-049
	河南理工大学
	中国共产党思想理论教育的历史发展及其基本经验
	规划项目
	程  伟
	5000

	2012-MGH-050
	商丘职业技术学院
	大学生思想政治教育中的实践教育研究
	规划项目
	李国强
	5000

	2012-MGH-051
	平顶山工业职业技术学院
	雷锋精神引导高职生从“自然人”向“社会人”的转化问题研究
	规划项目
	岳  彤
	5000

	2012-MYB-052
	河南师范大学
	微博对高校思想政治教育的影响及对策研究
	一般项目
	肖亮亮

	2012-MYB-053
	信阳师范学院
	当前“榜样疏离”困境的产生原因与解决对策研究
	一般项目
	李  蕊

	2012-MYB-054
	信阳师范学院
	和谐社会秩序建构中德文化自觉问题研究
	一般项目
	张  冉

	2012-MYB-055
	南阳师范学院
	社会主义核心价值体系建设研究
	一般项目
	杨运秀

	2012-MYB-056
	河南师范大学
	河南省高校大学生犯罪归因及对策研究
	一般项目
	曾凡伟

	2012-MYB-057
	河南理工大学
	邓小平人本思想的时间与经验研究
	一般项目
	张富文

	2012-MYB-058
	河南理工大学
	辛亥革命与马克思主义中国话：以河南为中心
	一般项目
	杨晓军

	2012-MYB-059
	河南理工大学
	现代思想政治教育学范畴体系研究
	一般项目
	南大伟

	2012-MYB-060
	中原工学院信息商务学院
	马尔库塞科技与人性异化关系理论的研究
	一般项目
	李书娜

	2012-MYB-061
	郑州大学
	社会主义核心价值观凝练与践行中的科学方法研究
	一般项目
	罗玉萍

	2012-MYB-062
	河南大学
	马克思主义城市理论研究
	一般项目
	李社教

	2012-MYB-063
	河南大学
	社会主义核心价值体系大众化网络传播平台建设研究
	一般项目
	崔志胜

	2012-MYB-064
	黄河科技学院
	多元文化背景下高校社会主义核心价值体系教育研究
	一般项目
	吕春燕

	2012-MYB-065
	河南中医学院
	马克思主义视阈下的传媒与公共领域问题研究
	一般项目
	任  滢

	2012-MYB-066
	河南中医学院
	依托红色文化推进高校社会主义核心价值体系建设研究
	一般项目
	谭备战

	2012-MYB-067
	河南工业大学
	基于高校主体视角的学风建设长效机制研究
	一般项目
	陈从志

	2012-MYB-068
	河南检察职业学院
	建国以来中国共产党改善民生理论与实践研究
	一般项目
	李  婷

	2012-MYB-069
	开封大学
	高职院校德育实践教学体系的改革研究与实践
	一般项目
	李  明

	2012-MYB-070
	南阳医学高等专科学校
	社会主义核心价值观下的大学生社会责任意识教育研究
	一般项目
	马邦敏

	2012-MYB-071
	新乡医学院
	团体辅导在大学生思想政治教育中的应用研究
	一般项目
	郑会绍

	2012-MYB-072
	新乡医学院
	感恩教育—医学院校思想政治教育新路径
	一般项目
	刘艳妮

	2012-MYB-073
	南阳理工学院
	高校网络舆情管理与引导策略研究
	一般项目
	王  宏

	2012-MYB-074
	济源职业技术学院
	河南省高职院校辅导员队伍建设研究
	一般项目
	李  滟

	2012-MYB-075
	河南财政税务高等专科学校
	大学生择业价值取向与职业决策、自我效能人格特征的关系研究
	一般项目
	贾宏汝

	2012-MYB-076
	河南财政税务高等专科学校
	就业视域下高职高专思想政治教育研究
	一般项目
	雷友华

	2012-MYB-077
	河南财政税务高等专科学校
	社会思潮与我国意识形态安全研究
	一般项目
	李光泉

	2012-MYB-078
	河南职业技术学院
	“三俗文化”冲击下的大学生的道德消解及重构研究
	一般项目
	马金伟

	2012-MYB-079
	安阳工学院
	马克思主义多元文化观研究
	一般项目
	杨利英

	2012-MYB-080
	黄河水利职业技术学院
	微博对大学生思想政治教育的作用探析
	一般项目
	高维峰

	2012-MYB-081
	黄河水利职业技术学院
	基于工学结合模式下高职院校顶岗实习党、团支部建设的实践与探索
	一般项目
	谷献晖

	2012-MYB-082
	郑州职业技术学院
	民主政治视阙下大学生公民意识教育研究
	一般项目
	王松梅

	2012-MYB-083
	郑州科技学院
	民办高校大学生马克思主义信仰的实证分析和对策研究
	一般项目
	蔡晓辉

	2012-MYB-084
	郑州轻工业学院
	塑造中原人文精神，提升中原文化自觉和文化自信
	一般项目
	易善武

	2012-MYB-085
	郑州轻工业学院
	高校大学生学习型党组织建设路径研究
	一般项目
	王银峰

	2012-MYB-086
	河南机电职业学院
	高职院校学生思想政治教育个性化培养模式研究
	一般项目
	吴红传

	2012-MYB-087
	河南农业大学
	当代大学生心理健康问题研究
	一般项目
	董  慧

	2012-MYB-088
	河南化工职业学院
	以校园文化为载体促进高校党建和思想政治教育工作
	一般项目
	姚  勇

	2012-MYB-089
	郑州科技学院
	高校大学生助学贷款诚信问题研究
	一般项目
	刘  欣

	2012-MYB-090
	许昌学院
	文化多元化背景下马克思主义大众化路径研究
	一般项目
	崔  越

	2012-MYB-091
	郑州职业技术学院
	大学生社会主义核心价值体系教育实效性研究
	一般项目
	安德志

	2012-MYB-092
	河南卫生职工学院
	医学高等院校学生就业中人文素养培育研究
	一般项目
	石翠花

	2012-MYB-093
	郑州大学西亚斯国际学院
	当代大学生爱国主义行为研究
	一般项目
	李  斌

	2012-MYB-094
	郑州铁路职业技术学院
	教育均衡视野下的河南省高等教育发展问题的策略研究
	一般项目
	陈冬丽

	2012-MYB-095
	河南教育学院
	“123456”与“1155”型高校学生心理健康教育体系研究
	一般项目
	袁  磊

	2012-MYB-096
	中州大学
	高校学生思想状况的针对性分析及对策研究
	一般项目
	武小鹿

	2012-MYB-097
	中州大学
	聋哑大学生的思想道德教育
	一般项目
	王  静

	2012-MYB-098
	中原工学院
	后现代视野下意识形态教育的困境与出路
	一般项目
	麻艳丽

	2012-MYB-099
	中原工学院
	思想政治理论教育中的若干问题研究
	一般项目
	陈锦晓

	2012-MYB-100
	河南商业高等专科学校
	雷锋精神在高校传承问题的调查研究
	一般项目
	曹鸣岐

	2012-MYB-101
	河南商业高等专科学校
	快速转型期培育大学生核心价值观新路径的探索与实践
	一般项目
	刘  源

	2012-MYB-102
	河南工程学院
	当代中国核心价值观教育研究
	一般项目
	徐金超

	2012-FDY-103
	河南师范大学
	大学生思想政治教育的遗传学审视
	辅导员骨干课题
	王  芳
	3000

	2012-FDY-104
	河南师范大学
	高校辅导员职业幸福感及提升路径
	辅导员骨干课题
	张利兵
	3000

	2012-FDY-105
	河南师范大学
	基于模糊评价法的国家助学金评定系统研究
	辅导员骨干课题
	张  瑾
	3000

	2012-FDY-106
	华北水利水电学院
	微博与高校网络思想政治教育途径有效性研究
	辅导员骨干课题
	韩玉洁
	3000

	2012-FDY-107
	郑州大学
	青年志愿者活动—高校思想政治教育的新载体研究
	辅导员骨干课题
	杜晓华
	3000

	2012-FDY-108
	郑州大学
	大学生网络社团的发展与对策研究
	辅导员骨干课题
	聂  娜
	3000

	2012-FDY-109
	郑州大学
	“雷锋精神”在大学生思想政治教育中的价值研究
	辅导员骨干课题
	党敬川
	3000

	2012-FDY-110
	河南工业大学
	中原经济区建设中大学生创业环境的优化研究
	辅导员骨干课题
	车  愔
	3000

	2012-FDY-111
	河南工业大学
	本科生导师制模式下大学生班集体建设研究
	辅导员骨干课题
	李国仓
	3000

	2012-FDY-112
	河南中医学院
	高校“专职辅导员+兼职班主任”班级管理模式研究
	辅导员骨干课题
	陈  思
	3000

	2012-FDY-113
	郑州升达经贸管理学院
	大学生社会主义核心价值观认同感的群体性比较研究
	辅导员骨干课题
	李箫锋
	3000

	2012-FDY-114
	洛阳理工学院
	高校宿舍文化育人研究
	辅导员骨干课题
	张正瑞
	3000

	2012-FDY-115
	河南交通职业技术学院
	河南省高校生命教育现状研究
	辅导员骨干课题
	马国亮
	3000

	2012-FDY-116
	河南大学
	大学生逃课现象原因与对策探析
	辅导员骨干课题
	高  欢
	3000

	2012-FDY-117
	河南大学
	护理学专业学生人文素质教育研究
	辅导员骨干课题
	李文芳
	3000

	2012-FDY-118
	商丘师范学院
	大学生信仰危机状况研究
	辅导员骨干课题
	王翠菊
	3000

	2012-FDY-119
	郑州大学体育学院
	新媒体时代高校辅导员思想政治教育工作研究
	辅导员骨干课题
	朱  静
	3000

	2012-FDY-120
	新乡医学院
	高校思想政治教育心理疏导与积极心理学的结合研究
	辅导员骨干课题
	马仁娥
	3000

	2012-FDY-121
	安阳师范学院
	河南省高校贫困生现状及国家助学金运行状况调研
	辅导员骨干课题
	张兰英
	3000

	2012-FDY-122
	安阳师范学院
	新媒体背景下大学生思想政治教育工作探索
	辅导员骨干课题
	张爱善
	3000

	2012-FDY-123
	河南科技大学
	国防生军事训练的思想政治教育研究
	辅导员骨干课题
	杨  锟
	3000

	2012-FDY-124
	洛阳师范学院
	就业视角下的思想政治教育研究
	辅导员骨干课题
	吴步科
	3000

	2012-FDY-125
	安阳工学院
	关于大学生思想政治教育人文关怀问题的思考
	辅导员骨干课题
	王玉才
	3000

	2012-FDY-126
	许昌学院
	中外合作办学大学生思想状况及教育对策研究
	辅导员骨干课题
	赵红玲
	3000

	2012-FDY-127
	周口师范学院
	和谐视野下高校贫困生就业帮扶体系构建研究
	辅导员骨干课题
	张  勇
	3000

	2012-FDY-128
	信阳师范学院
	师范院校大学生宗教信仰的现状特点及其影响因素研究
	辅导员骨干课题
	董银银
	3000

	2012-FDY-129
	河南理工大学
	主题教育与大学生思想政治教育研究
	辅导员骨干课题
	罗桂生
	3000

	2012-FDY-130
	中原工学院
	小组工作方法介入大学生思想政治教育研究
	辅导员骨干课题
	刘  芳
	3000

	2012-FDY-131
	黄河水利职业技术学院
	“工学结合”模式下顶岗实习学生创新意识和实践能力培养研究
	辅导员骨干课题
	孙莉莉
	3000

	2012-FDY-132
	河南工程学院
	当前我国高校辅导员和谐管理机制的构建研究
	辅导员骨干课题
	陈自龙
	3000

	2012-FDY-133
	郑州轻工业学院
	河南省高校新、老校区学生思想政治教育差异化研究
	辅导员骨干课题
	石庆福
	3000

	2012-FDY-134
	郑州轻工业学院
	高校贫困大学生思想政治教育介入社会工作方法探析
	辅导员骨干课题
	王继威
	3000

	2012-FDY-135
	郑州轻工业学院
	渗透性生命困顿与生命教育在高等教育中的嵌入式研究
	辅导员骨干课题
	胡  晓
	3000

河南省教育厅办公室              2012年10月23日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —